UBND THÀNH PHỐ CẨM PHẢ

HỘI KHUYẾN HỌC

Số: 35/CV-KHCP
“V/v Hưởng ứng Cuộc thi viết

“Gia đình học tập”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Phả, ngày 21 tháng 3 năm 2025

      Kính gửi:

                         - Thường trực Hội Khuyến học các xã/phường;

                                     - Chi hội Khuyến học các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện công văn số 70/CV-KHQN ngày 20/3/2025 của Hội Khuyến học

Quảng Ninh về việc Hưởng ứng Cuộc thi viết “Gia đình học tập”.

Thực hiện sự chỉ đạo của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam, ngày

26/9/2024, Tạp chí điện tử Công dân và Khuyến học đã phát động cuộc thi viết

“Gia đình học tập” nhằm hưởng ứng phong trào xây dựng xã hội học tập, lấy mô

hình “Công dân học tập”, “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học

tập” làm động lực thúc đẩy việc học tập suốt đời trong nhân dân. Cuộc thi viết

“Gia đình học tập” còn nhằm phát hiện, động viên các tầng lớp nhân dân, biểu

dương những gia đình đã và đang phấn đấu trở thành “Gia đình học tập” theo 3

tiêu chí: Kết quả học tập của gia đình; Điều kiện học tập của gia đình; Tác dụng

của học tập đối với gia đình.

Để lan tỏa hơn nữa tinh thần khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập

học tập suốt đời. Hội Khuyến học thành phố đề nghị Hội Khuyến học các

xã/phường và các đơn vị học tập trực thuộc thành phố động viên các tập thể và cá

nhân tích cực tham gia gửi bài viết dự thi.

Việc tham gia viết bài dự thi vừa là trách nhiệm đối với công tác khuyến học,

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, vừa là phương thức tăng cường truyền thông,

động viên nhằm lan tỏa những tấm gương hiếu học, tấm gương “Gia đình học tập”

ở địa phương, một nhiệm vụ có ý nghĩa thiết thực trong năm 2025.

Đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông

địa phương giới thiệu về cuộc thi và tích cực triển khai đến các cơ quan, ban, ngành

đoàn thể vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên khuyến học và các tầng

lớp nhân dân tham gia và gửi bài viết dự thi (có kèm theo nội dung thể lệ cuộc thi).

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c)

- Đ/c Đinh Ngọc Chiến, Phó Chủ tịch TT

  UBND tp; Chủ tịch HKH tp (để b/c);

- Phòng GDĐT thành phố (b/c);

- Các đ/c UV BCH HKH tp;

-  Lưu VP Hội.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

                            Đỗ Thị Lan

Thể lệ Cuộc thi viết “Gia đình học tập” do

Tạp chí Công dân và Khuyến học tổ chức

I. Nội dung, hình thức

1. Tên Cuộc thi: Cuộc thi viết "Gia đình học tập"

2. Căn cứ tổ chức cuộc thi

- Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng phê duyệt Đề

án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030".

- Quyết định số 242/ QĐ-KHVN của Hội Khuyến học Việt Nam ban hành

Bộ tiêu chí và Hướng dẫn đánh giá, công nhận các danh hiệu "Gia đình học tập",

"Dòng họ học tập", "Đơn vị học tập" giai đoạn 2021-2030.

- Phong trào xây dựng xã hội học tập lấy gia đình học tập làm hạt nhân, lan

tỏa ra dòng họ học tập và cộng đồng học tập, từ đó góp phần thúc đẩy xã hội học

tập, thúc đẩy việc học tập suốt đời trong nhân dân trong thời kỳ hội nhập quốc tế

hiện nay;

3. Nội dung cuộc thi

Phản ánh, biểu dương những tấm gương gia học tập trong cả nước, góp phần

hình thành và khẳng định các mô hình gia đình học tập và xã hội học tập ở Việt

Nam.

Tôn vinh giá trị học tập trong gia đình Việt Nam; từ đó, khuyến khích và biểu

dương những gia đình có truyền thống hiếu học, coi trọng việc tổ chức học tập có

kết quả tốt để xây dựng đất nước.

Chia sẻ những câu chuyện, tấm gương, kinh nghiệm học tập từ các gia đình,

truyền cảm hứng về tinh thần học tập để phát triển tri thức của các thế hệ trong gia

đình Việt Nam.

Tri ân công lao ông bà, cha mẹ đã chịu thương, chịu khó, định hướng, động

viên, giáo dục con cháu học tập vươn lên.

4. Mục đích Cuộc thi

Động viên các tầng lớp nhân dân từ nơi cư trú, từ địa phương phát hiện, biểu

dương những gia đình hiện nay đã và đang phấn đấu trở thành "Gia đình học tập"

theo 3 tiêu chí lớn và quan trọng mà Hội Khuyến học Việt Nam quy định (Kết quả

học tập của gia đình; Điều kiện học tập của gia đình; Tác dụng của học tập đối

với gia đình).

Qua đó, phản ánh những nét đẹp về học tập của các gia đình cụ thể ở nước ta

trong quá trình phấn đấu đạt danh hiệu "Gia đình học tập". Từ đó biểu dương quá

trình vượt khó vươn lên trong học tập của những gia đình cụ thể; tri ân công lao

của cha mẹ, ông bà, anh chị em đối với sự học của con cháu; việc xây dựng kế

hoạch, mục tiêu phấn đấu học tập trong gia đình; xây dựng và thực hiện thành

công các điều kiện cho học tập của các thành viên gia đình; kết quả học tập của

các thành viên gia đình đạt nhiều thành tích; việc giáo dục truyền thống đạo đức,

truyền thống hiếu học đối với con cháu; những kỷ niệm xúc động có tính nhân

văn, những cảm xúc của các thành viên gia đình trước những quyết định, chuyển

biến tư duy, thay đổi điều kiện học tập, coi trọng sự học trong gia đình.

Tôn vinh những tấm gương gia đình có truyền thống hiếu học, đã và đang

phấn đấu đạt danh hiệu "Gia đình học tập" – tế bào của xã hội học tập. Thông qua

các tấm gương gia đình học tập tiêu biểu, giới thiệu về các mô hình gia đình học

tập theo tiêu chí của Hội Khuyến học Việt Nam.

Kết nối, giới thiệu, truyền cảm hứng về các tấm gương gia đình học tập, lan

tỏa cảm hứng học tập đến mọi người xung quanh.

Tạo thêm kênh ghi nhận các gia đình học tập, trong đó có các công dân học

tập, để giúp bạn đọc thêm hiểu biết, học tập kinh nghiệm học tập cho các thế hệ

công dân.

Đóng góp, đề xuất giải pháp thiết thực đối với phong trào học tập trong các

gia đình Việt Nam, từ thành thị tới các vùng nông thôn trên toàn lãnh thổ Việt

Nam.

4. Đối tượng dự thi

Các cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí, nhà báo, các nhà nghiên cứu, cán bộ

khuyến học các cấp, hội viên Hội Khuyến học Việt Nam, phụ huynh, học sinh,

sinh viên và độc giả trên mọi miền tổ quốc; công dân Việt Nam đang làm việc,

học tập ở nước ngoài.

5. Hình thức bài dự thi

Người dự thi (tác giả hoặc nhóm tác giả) gửi bài dự thi bằng hình thức bài

viết kèm ảnh/video, hoặc tác phẩm thuộc các loại hình báo chí đa phương tiện.

6. Quy định về bài thi

Bài dự thi phải phản ánh sự kiện, việc làm của các tấm gương, mô hình gia

đình cụ thể có truyền thống hiếu học, đã và đang phấn đấu trở thành "Gia đình học

tập" theo tiêu chí của Hội Khuyến học Việt Nam, có luận cứ, luận điểm có nguồn

gốc, trích dẫn rõ ràng, chính xác, không hư cấu.

Người dự thi có thể viết về gia đình mình trong quá trình phấn đấu trở thành

Gia đình học tập", tri ân công lao của ông bà, cha mẹ mình đã định hướng, giúp

đỡ, hy sinh vì thành công trong học tập của con cháu.

Các nội dung chia sẻ được đề cập tập trung trong khuôn khổ các gia đình học

tập cụ thể tại Việt Nam. Từ đó, khái quát lên các vấn đề xã hội có phạm vi ảnh

hưởng tác động, lan tỏa tinh thần học tập suốt đời tới cộng đồng.

Bài dự thi phải thể hiện được nội dung cô đọng, đúng trọng tâm, đề tài có tầm

ảnh hưởng và đóng góp vào phát triển các hoạt động học tập của các gia đình,

dòng họ, địa phương; có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan tỏa trong đời

sống xã hội.

Mỗi bài dự thi không quá 2.000 từ (có thể viết tay hoặc đánh máy) trên khổ

giấy A4. Tác phẩm báo chí đa phương tiện phải được hoàn thiện trước khi gửi dự

thi.

Bài dự thi phải ghi đầy đủ thông tin của người dự thi (bao gồm: họ và tên, địa

chỉ cư trú hoặc đơn vị công tác, số điện thoại, email liên hệ). Khuyến khích các

tác phẩm, bài viết kèm theo ảnh, tư liệu, số liệu, biểu đồ, báo cáo… đính kèm có

tính thuyết phục cao.

Ban Tổ chức sẽ đăng tải ngay những bài dự thi có chất lượng trên Tạp chí

điện tử Công dân và Khuyến học cũng như các nền tảng số của Tạp chí. Ban Tổ

chức không hoàn lại bản thảo bài dự thi.

II. Thời gian, nơi nhận bài dự thi

1. Thời gian tổ chức thi

Thời gian nhận bài thi bắt đầu từ ngày 2/10/2024 đến hết ngày 01/5/2025.

Tổng kết, trao giải và khen thưởng Cuộc thi dự kiến vào dịp sinh nhật Chủ

tịch Hồ Chí Minh (19/5/2025) có sự tham dự của đại diện Lãnh đạo Trung ương,

Hội Khuyến học Việt Nam, đại diện các Bộ, ban, ngành và các doanh nghiệp đồng

hành, các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.

2. Nơi nhận bài dự thi

Tác giả gửi bài dự thi trực tiếp tới Tạp chí điện tử Công dân và Khuyến học

tại địa chỉ email: toasoan@congdankhuyenhoc.vn

Hoặc, độc giả có thể gửi qua đường bưu điện tới Tòa soạn Tạp chí Công dân

và Khuyến học tại địa chỉ: Số 29/67, Đỗ Quang, phường Trung Hòa, quận Cầu

Giấy, Hà Nội).

III. Giải thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng giải thưởng cho các cá nhân tác giả, nhóm tác giả

có tác phẩm đoạt giải cùng Bằng chứng nhận Giải của Ban Tổ chức, theo cơ cấu

gồm:

1. Giải Nhất: 01 giải 10.000.000 đồng

2. Giải Nhì: 02 giải, mỗi giải 5.000.000 đồng

3. Giải Ba: 03 giải, mỗi giải 3.000.000 đồng

4. Giải Khuyến khích: 10 giải, mỗi giải 1.000.000 đồng

5. Giải bài dự thi được nhiều người đọc nhất: 01 giải 2.000.000 đồng

6. Giải tập thể có nhiều bài dự thi nhất: 01 giải 2.000.000 đồng

7. Giải cá nhân có bài dự thi đăng trên Tạp chí Công dân và Khuyến học

nhiều người đọc nhất: 01 giải 2.000.000 đồng.

IV. Một số quy định chung

1. Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo cuộc thi không được tham

gia dự thi.

2. Người dự thi phải bảo đảm và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính

xác nội dung của bài viết, tác phẩm dự thi. Một người dự thi có thể có nhiều bài

dự thi viết về các tấm gương, mô hình gia đình học tập. Bài viết dự thi phải là tác

phẩm chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào.

3. Danh sách các tác phẩm đoạt giải sẽ được Tạp chí điện tử Công dân và

Khuyến học toàn quyền sử dụng đăng tải trên các hạ tầng số của Tạp chí.

4. Khi đến nhận giải thưởng, cá nhân đoạt giải phải mang theo Căn cước công

dân hoặc giấy ủy quyền hợp pháp.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI